
Vice Sindaco P

COMUNE DI CREAZZO
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA
Deliberazione nr. 56 del 30-04-019

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E DEL MANUALE SULLA
METODOLOGIA DI GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

L’anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di aprile alle ore 11:10, nella residenza
Municipale di Creazzo si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Serraino Giuseppe Assessore P

Cognome e nome

Giacomin Stefano

Didoni Manuela Assessore A

Sindaco P

Celegato Chiara Assessore P

Incarico

Partecipa alla seduta il Sig. Emanuele Gaetano Segretario Comunale
Il Sig. Giacomin Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Presenza

Maresca Carmela



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data
21/05/2018;

VISTO, in particolare, l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, ove si stabilisce che gli enti
istituiscono l’area delle posizioni di lavoro, cosiddette “posizioni organizzative”, che
richiedono lo svolgimento di funzioni di direzione di unità complesse, caratterizzate da
un livello di autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato, oppure
aventi contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione
ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso
titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata
qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum;

VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi
all’area delle posizioni organizzative sono conferiti per un periodo massimo non
superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con
atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime finalità;

DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli
incarichi al personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da
svolgere:
della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;

dei requisiti culturali posseduti;

delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

RILEVATO che, l’art. 15 comma 2 del CCNL 21/05/2018 stabilisce che l’importo della
retribuzione di posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro
16.000,00 per le categorie D, e da un minimo di Euro 3.000,00 ad un massimo di Euro
9.500,00 per la categorie C e B; gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e
ciascun ente deve stabilire la graduazione in rapporto a ciascuna delle posizioni
organizzative individuate/istituite;

RITENUTO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad
approvare un sistema di graduazione delle posizioni in linea con le disposizioni
contrattuali vigenti, tenuto conto che l’art. 13, comma 3 del CCNL 21/05/2018,
prevede che gli incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto,
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle
posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi
criteri generali previsti dall’art. 14 comma 1 e, comunque, non oltre un anno dalla data
di sottoscrizione del CCNL ovvero al 20 maggio 2019;

DATO ATTO che l’art. 8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi
prevede che la struttura organizzativa dell’ente è articolata in quattro aree funzionali, come
da ultimo modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 23.04.2019;

Pag 2



RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento e la revoca
degli incarichi di PO e la metodologia  per la quantificazione della retribuzione di
posizione;

RILEVATO che detti criteri, allegati sub A) e sub B), sono stati sottoposti all’esame del
Nucleo di valutazione ed altresì sono stati oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi
dell’art. 5, comma 3 lettere d) e), del CCNL 21/05/2018 (prot. 9314 del 19/04/2019);

VISTE le proposte formulate che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto:

sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e

del regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e

graduazione delle posizioni organizzative;

RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo
le previgenti disposizioni proseguono o possono essere prorogati solo fino alla definizione
del nuovo assetto delle posizioni organizzative e comunque, non oltre un anno dalla data
di sottoscrizione del CCNL, ovvero al 20 maggio 2019;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di1.

approvare l'allegato Sub A) “Criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di
posizione organizzativa” nonché l'allegato Sub B) “Manuale sulla metodologia di
graduazione delle posizioni organizzative” parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione2.

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000, al fine di
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

Pag 3



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo n. 267 del
18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica ed amministrativa.

Lì, 29-04-19
Il Responsabile del servizio
f.to Cora' Stefania

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità contabile.

Lì, 29-04-19
Il Responsabile del servizio
f.to Girotto Marco

Pag 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to Giacomin Stefano F.to Emanuele Gaetano

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.ro:
Certifico io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, che copia della
presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21-05-19 al
05-06-19

Addì 21-05-19

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Emanuele Gaetano

La presente deliberazione è stata trasmessa al CO.RE.CO in data ______________Numero: ______

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA
 ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000
 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000

Lì,

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Emanuele Gaetano

La presente deliberazione è stata esaminata ai sensi dell'art. 134, comma 1° del Decreto Leg.vo n.
267 del 18.08.2000, nella seduta del ______________________ con il seguente esito:
______________________

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia analogica conforme all'originale informatico sottoscritto con firma digitale.

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Pag 5


